幣匯率假設百分比變動為依據，並假設有關變動於全年維持不變而釐定，顯示本集團於人民幣兌港
幣匯率之合理可能變動對本集團於報告期間結算日之人民幣計值資產淨值狀況所面臨之風險（實際
上，真實的交易結果可能會與以下敏感性分析有所差異及差異可能屬重大）：

本年度溢利及保留盈餘
增加╱（減少）

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

人民幣兌港幣
－升值 5%（二零一九年：5%） 16,418 26,243
－貶值 5%（二零一九年：5%） (16,418) (26,243)

匯率之變動不會影響本集團權益內的其他部分

二零二零年年報 90

截至二零二零年十二月三十一日止年度
財務報表附註

55. 財務風險管理（續）
55.2 市場風險（續）

(ii) 價格風險

由於未來該等投資價格尚不明確，本集團主要面臨分類為按公平價值列賬並在損益處理之財務資
產╱負債之債務及股本證券投資及衍生工具（附註 27及 31）及按公平價值列賬並在其他全面收益處
理之財務資產（附註 20）產生之價格風險。

本集團投資於在聯交所、紐約證券交易所及納斯達克交易所進行買賣之上市股本證券。本集團亦基
於戰略目的投資於非上市股本證券及非上市投資基金。買賣交易證券是依據每日監察個別證券與其
相關證券市場指數和其他產業指標比較得出的結果及本集團對流動資金的需求來決定。為管理股本
證券之價格風險，本集團持有以行業分佈為依據的分散投資組合。同時，本集團指定了一個專責團
隊來監察價格風險並在有需要時考慮對沖該風險。

本集團亦持有若干債務證券及衍生工具投資承擔價格風險。

本集團面臨的債務證券價格風險包括信貸利差及市場利率的變化。由於本公司董事預計在二零二零
年十二月三十一日不會出現重大波動，故未有呈報債務證券投資產生的與債務證券的信貸利差有關
的價格風險敏感性分析。

衍生金融工具主要包括股本掛鉤票據及上市股票遠期合約。股本掛鉤票據與相關股份的表現掛鉤，
故本集團要承受相關股份價格波動的風險。當相關股份價格向不利的方向發展，低於預定的價格
時，股本掛鉤票據將被轉換成相關股份的股本證券。上市股份的遠期合同面臨著巨大的價格風險。
即使市場價格低於遠期價格，本集團亦必須按遠期價格購買約定數量的相關股份，從而導致潛在的
重大損失。董事通過密切監控衍生金融工具的組合來管理風險，並將其保持在總投資的合理水平。
董事維持一個混合各種投資的投資組合，以優化本集團的投資回報。

鑒於相關證券市場指數的合理可能變動，在所有其他變數維持不變的情況下，於報告期間結算日，
管理層就該等上市及非上市股本證券之投資對本集團的影響的最佳估計如下（實際上，真實的交易
結果可能會與以下敏感性分析有所差異及可能會屬重大的差異）：

本年度溢利及保留盈餘
增加╱（減少）

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

分類為按公平價值於損益處理之財務資產之上市股本證券
於香港上市－恒生指數

+ 13%（二零一九年：+ 16%） 7,213 7,050
– 13% （二零一九年：– 16%） (7,213) (7,050)

於紐約交易所上市—納斯達克綜合指數
+10%（二零一九年：不適用） 324 –
-10%（二零一九年：不適用） (324) –

蜆壳電器控股有限公司91

截至二零二零年十二月三十一日止年度
財務報表附註

55. 財務風險管理（續）
55.2 市場風險（續）

(ii) 價格風險（續）

其他全面收益及按公平價值
於其他全面收益儲備處理之
財務資產之增加╱（減少）
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

分類為按公平價值於其他全面收益處理之財務資產之上市股本證券
於香港上市－恒生指數

+ 13%（二零一九年：+ 16%） 33,842 53,968
– 13% （二零一九年：– 16%） (33,842) (53,968)

於紐約證券交易所上市－納斯達克綜合指數
+ 10%（二零一九年：+ 9%） 1,667 1,972
– 10%（二零一九年：– 9%） (1,667) (1,972)

分類為按公平價值於其他全面收益處理之財務資產之
非上市股本證券
+ 10%（二零一九年：+ 9%） 27,833 11,516
– 10%（二零一九年：– 9%） (27,833) (11,516)

管理層認為，敏感性分析並不代表內在的股份價格風險，因報告期末的風險並不反映年內的風險。

本集團過去數年一直遵循管理價格風險政策，且被認為是有效的。

(iii) 利率風險

利率風險與財務工具之公平價值或現金流量因市場利率轉變而波動之風險相關。本集團之收入和經
營業務現金流量大體上獨立於市場利率變動。本集團的利率風險主要來自借貸。浮息和定息借貸分
別使本集團面臨現金流量利率風險及公平價值利率風險。於二零二零年十二月三十一日，約 93%
（二零一九年：47%）的借貸按浮動利率計息。於報告期間結算日尚未償還的借貸之利率及還款期於
附註 35中披露。

本集團的銀行結餘亦因現行市場利率波動對銀行結餘的影響使其面臨現金流量利率風險。由於計息
銀行存款及定息借貸均一般在短期內到期，董事認為本集團之銀行存款及借貸所面臨的公平價值利
率風險並不重大。

本集團目前並無利率對沖政策。然而，管理層會監察利率風險，並將於有需要時考慮對沖重大的利
率風險。

二零二零年年報 92

截至二零二零年十二月三十一日止年度
財務報表附註

55. 財務風險管理（續）
55.2 市場風險（續）

(iii) 利率風險（續）

下表說明於報告期間結算日，在所有其他變數維持不變的情況下，本集團因浮息借貸利率的合理可
能變動影響而面對的風險之敏感性（實際上，真實的交易結果可能會與以下敏感性分析有所差異及